
EUSO 2019 atlase, praktiskie darbi, bioloģija 

Vārds, uzvārds ____________________________________________________ 

 

Tavs uzdevums būs izvērtēt divu miltu sastāvu. 

Darbā ir trīs daļas 

a) Glutēna izvērtējums miltos (20 p) 

b) Cietes izvērtējums miltos (5 p) 

c) Šķīstošo olbaltumvielu izvērtējums (8 p) 

Daļas ir iespējams veikt paralēli, b un c daļa ir īsāka. 

 

Pirms sāc darbu, pārliecinies vai tavā darba vietā ir: 

Mikroskops un 2 priekšmetstikli ar segstikliņiem 

Spektrofotometrs un 3 kivetes 

Trauciņš ar ūdeni “ūdens”,  

Trauciņš ar eļļu “eļļa” 

Trauciņš ar Lugola šķīdumu “L” 

Trauciņš ar Bredforda šķīdumu “B” 

Plastmasas pipetes 5 gab 

Mikropipetes, 2 gab 

Petri plate 

Koka lāpstiņa, 2 gab 

Divi trauciņi ar kviešu un auzu miltiem K un A 

Divi trauciņi ar kviešu un auzu miltu šķīdumu K un A 

 

Ja kas trūkst, palūdz laborantam 

  



EUSO 2019 atlase, praktiskie darbi, bioloģija 

1. Ievads. 

Graudos augi uzkrāj rezerves vielas, kuras būs nepieciešamas, kad sēkla dīgs. Graudi uzkrāj 

gan cukurus, gan olbaltumvielas. 

 

Glutēns ir apzīmējums olbaltumvielu tīklam, kas veidojas, kad savā starpā saistās graudos 

esošās pavedienveida molekulas - glutenīns ar nelielām gliadīna molekulām.  

Glutenīna sastāvā ir vairākas aminoskābes ar sulfhidril grupām (-SH), šādas pašas 

aminoskābes ir gliadīna molekulās. Ja sastopas divas sulfhidrilgrupas, veidojas kovalentā saite 

starp sēra atomiem (S-S), ko sauc par sēra tiltiņu. Kovalentās saites ir noturīgas saites, kas ļauj 

gliadīnam un glutenīnam veidot lielu, noturīgu tīklu. Glutenīna molekulas ir elastīgas, tādēļ 

izveidojies glutēna tīkls spēj piedot mīklai vijīgumu un elastību. Tas ļauj arī raudzēšanas laikā 

iesprostot mīklā ogļskābās gāzes burbuļus, padarot mīklu porainu. 

Kviešu, miežu un rudzu graudos uzkrājas gan glutenīns, gan gliadīns, bet auzu graudos šādu 

olbaltumvielu praktiski nav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. attēls Glutēna uzbūve, tā sastāvdaļas glutenīns un gliadīns 

 

 

 

 

  

        

         

                

              

       



EUSO 2019 atlase, praktiskie darbi, bioloģija 

1. daļa 

Darba apraksts 

1. Uztaisi picas mīklu no kviešu miltiem. Mīklu veido sajaucot miltus, ūdeni un eļļu. Ņem 10 g 

miltu, 6 ml ūdens un 1 ml eļļas, ieliec visas sastāvdaļas trauciņā un ar kociņu samaisi 

viendabīgā masā. 

2. Kad mīkla ir kļuvusi viendabīga, paņem aptuveni trešdaļu no visas masas un mēģini starp 

plaukstām izveidot bumbiņu (aptuveni 1 cm diametrā), no kuras pēc tam - stienīti, aptuveni 3 

mm diametrā, kuru liec gredzenā. 

Tabulā zemāk redzami iespējamie iznākumi un punkti, ko piešķir šādai mīklai. 

Bumbiņas īpašības 

Gluda, spīdīga bumbiņa 3 

Gluda bumbiņa 2 

Nelīdzena bumbiņa 1 

Bumbiņu nevar izveidot 0 

 

no iegūtās bumbiņas izrullē stienīti, aptuveni 3 mm diametrā; novērtē kuram aprakstam 

vislabāk atbilst iegūtais stienītis 

Stienīša īpašības 

Noturīgs 3 

Paceļot aiz gala sadalās 2 

Nesaturīgs 1 

Nevar izveidot 0 

 

iegūto stienīti saliec gredzenā, novērtē gredzeniņa kvalitāti pēc zemāk dotajiem kritērijiem 

Gredzentiņa īpašības 

Gluds 3 

Ar plaisām  2 

Lūzt 1 

Nevar izveidot 0 

 

Rezultātus ieraksti 1.1.1. tabulā, kura atrodas tālāk. 

3. Pievieno izmantoto mīklas gabaliņu atpakaļ pārējai mīklai un divas minūtes mīci mīklu ar 

pirkstiem. 

4. Veic atkārtotu mīklas plastikuma novērtējumu – atdali trešdaļu no mīklas un atkārto 

darbības, ko veici iepriekš – izveido bumbiņu, stienīti un gredzentiņu. 

 



EUSO 2019 atlase, praktiskie darbi, bioloģija 

Rezultātus ieraksti 1.1.1. tabulā zemāk. 

5. Pēc tam atkal apvieno mīklas gabaliņus un ļauj tai stāvēt uz galda vēl piecas minūtes. 

Pēc piecām minūtēm veic atkārtotu mīklas plastiskuma novērtējumu! 

6. Atkārto šīs pašas darbības ar auzu miltiem, uztaisi mīklu, novērtē tās plastiskumu tūlīt pēc 

sajaukšanas, pēc 2 minūšu mīcīšanas un 5 minūšu nostādināšanas. 

1.1.1. tabula. Mīklas plastiskuma novērtējums (12 p) 

Kviešu miltu mīkla Bumbiņa Stienītis Gredzentiņš Kopā 

Tūlīt pēc sajaukšanas     

Pēc 2 min mīcīšanas     

Pēc tam, kad mīkla ir samīcīta un 5 min 
stāvējusi uz galda  

    

Auzu miltu mīkla     

Tūlīt pēc sajaukšanas     

Pēc 2 min mīcīšanas     

Pēc tam, kad mīkla ir samīcīta un 5 min 
stāvējusi uz galda  

    

 

1.1.2. Pabeidz teikumus (5 p)! 
 

Vairāk glutēna ir _____________ miltos. 

Kviešu mīklas plastikums pēc mīklas mīcīšanas ir________________________. 

Kviešu miltu mīklai ir _____________________ plastiskums nekā auzu miltu mīklai. 

Šajā darbā mīklas plastiskumu visprecīzāk varēja novērtēt veidojot ____________________, 

jo _____________________________________________________. 

 

1.1.3. Izdomā, kurā mīklas veidošanas fāzē notiek aprakstītie procesi, atzīmē šo fāzi ar 
krustiņu (3 p)! 

 

Process Sajaukšana Mīcīšana Nostāvēšanās 

Gliadīns un glutenīns no miltu graudiņiem 
nonāk ūdenī 

   

Gliadīns un glutenīns savstarpēji saistās ar 
sēra tiltiņiem 

   

Veidojas glutēna režģis    

 

  



EUSO 2019 atlase, praktiskie darbi, bioloģija 

2. daļa 

Paņem stobriņu ar miltu šķīdumu. Miltu šķidums izveidots sajaucot 0,5 g miltu ar 50 ml ūdens. 

Sakrati un izveidojušos šķīdumu mikroskopē. Izpēti cietes graudus pie 400x palielinājuma. 

 

Izvēlies, kurš no cietes shematiskajiem cietes graudu zīmējumiem atbilst katru miltu cietes graudiem 

(2 p) 

Kviešu milti _________________ 

Auzu milti _______________ 

 

 

Ar pipeti paņem pilienu Lugola un iekrāso izveidoto auzu miltu preparātu.  

Preparāta krāsošanu veic uzpilinot pilienu krāsas (šajā gadījumā Lugola šķīdumu) vienā segstikliņa 

pusē un no otras puses atsūc šķidrumu ar filtrpapīru 

 

Uzzīmē kā izskatās auzu miltu preparāts 

pēc krāsošanas ar Lugola šķīdumu. (3 p) 

Zīmējumā norādi cietes graudus un graudu 

apvalka paliekas 

 

 

 

 

  

 



EUSO 2019 atlase, praktiskie darbi, bioloģija 

3. daļa 

Miltu šķīdumu, ko izmantoji cietes graudu pētīšanai, izmanto arī ūdenī šķīstošo proteīnu analīzei. Lai 

to izdarītu, uzduļķo šķīdumu, paņem 40 mikrolitrus šķīduma un sajauc kivetē ar 1000 mikrolitriem 

Bredforda šķīduma. Bredforda šķīdums ir trauciņā, kas apzīmēts ar B. 

Neaizmirsti izveidot kalibrācijas kiveti. Tajā iepilini 40 mikrolitrus ūdens un 1000 mikrolitrus 

Bredforda šķīduma. Ievieto kiveti spektrofotometrā un nospied R pogu. Tu esi veicis kalibrāciju. 

Lai nomērītu savus paraugus, ievieto sagatavotās kivetes un nospied T pogu, pieraksti rādījumu (2 p) 

 

Kviešu milti _______________ 

Auzu milti ______________ 

 Kalibrācijas līkne, kas izveidota ar zināmām proteīna koncentrācijām, redzama zemāk 

 

Aprēķini cik % no miltiem ir ūdenī šķīstošas olbaltumvielas katros miltos. Aprēķinus parādi zemāk. (6 

p)  

 


